

Estado do Rio Grande do Norte CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ Edifício Josué Gomes de Medeiros Rua Vicente Pereira, 115 – Centro CNPJ Nº 10.873.032/0001-55 C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0\*\*84) 3478-2227 São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 7ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2018.

Aos 13 (trêse) dias do mês de setembro, do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 17 horas, na sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó/RN, realizou-se a 7ª Sessão Ordinária, do 2° Período Ordinário de 2018. Compareceram a Sessão o Sr. Presidente DANIEL ANDSON DA COSTA e os vereadores FABIANA CALINE ARAÚJO DE SOUZA, CLAYTON MARIANO DE SÁ, VINÍCIUS PEREIRA DANTAS, JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA, ALLISON AZEVEDO DE FARIAS, JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO, JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS E LUCIANA KADIJA DANTAS. O Sr. Presidente declarou aberta a Sessão, em seguida foi lida e aprovada a Ata da 6ª Sessão Ordinária, realizada dia 06 de setembro de 2018. EXPEDIENTE: Foi aprovado por unanimidade a INDICAÇÃO Nº 104/2018 de 13 de setembro de 2018 de VINÍCIUS PEREIRA DANTAS para que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO e a SENHORA SECRETÁRIA DÉBORA COSTA, solicitando a contratação de um médico dermatologista para fornecer apoio matricial às equipes da Estratégia de Saúde da Família e realizar pequenas cirurgias no município. Foi aprovado por unanimidade a INDICAÇÃO Nº 105/2018 de 13 de setembro de 2018 de VINÍCIUS PEREIRA DANTAS para que, após ouvido o Plenário, seja a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL encaminhado Ofício MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO e ao SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL SENHOR FRANCISCO ASSIS DOS SANTOS JÚNIOR, solicitando a criação do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência. Foi aprovado por unanimidade a INDICAÇÃO Nº 106/2018 de 13 de setembro de 2018 de FABIANA CALINE ARAÚJO DE SOUZA para que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL, MARIA DALVA



Estado do Rio Grande do Norte CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ Edifício Josué Gomes de Medeiros Rua Vicente Pereira, 115 – Centro CNPJ Nº 10.873.032/0001-55 C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0\*\*84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN E-mail: <u>camarasjs@hotmail.com</u>

MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que o imposto que o município recebe oriundo do parque da festa do Padroeiro São José, seja convertido em uma tarde gratuita para as crianças do município de São José do Seridó. JUSTIFICATIVA: Esta ação seria um resgate dessa cultura que em anos anteriores já existia. Foram tramitados os Projetos de Decreto Legislativo que concedem Título de Cidadão: nº 016/2018 e nº 017/2018 de 13 de setembro de 2018. Foram tramitados os Pareceres da Comissão de Legislação Justica e Redação Final: nº 017/2018, nº 018/2018, nº 019/2018, nº 020/2018 e nº 021/2018 de 04 de setembro de 2018. ORDEM DO DIA: Foram aprovados por unanimidade em 2ª discussão os Pareceres oriundos da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final, que exaram pareceres sobre os Projetos de Lei: nº 013/2018, de 04 setembro de 2018, que "Dispõe sobre a alteração do anexo das Prioridades e Metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias para a elaboração do Orçamento Geral do Município de São José do Seridó para o exercício de 2019 (Lei nº 419/2018), e dá outras providências"; nº 014/2018, de 04 de setembro 2018 que "Altera a Lei nº 409/2017 que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de São José do Seridó para o Quadriênio 2018–2021, a fim de compatibiliza-la à Lei Orçamentária Anual de 2019 e à Portaria nº 549, de 07 de Agosto de 2018 do Tesouro Nacional"; nº 015/2018, de 04 de setembro de 2018, que "Estima a RECEITA e fixa a DESPESA da Prefeitura Municipal de São José do Seridó para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências"; nº 016/2018, de 04 de setembro de 2018, que "Dispõe sobre a criação do "DIA MUNICIPAL DE COMBATE AO PRECONCEITO CONTRA AS PESSOAS COM NANISMO", no âmbito do Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências". Foram aprovados por unanimidade em 2ª discussão os Pareceres oriundos da Comissão de Finanças e Orçamento: nº 002/2018, de 06 de setembro de 2018, que "Dispõe sobre a alteração do anexo das Prioridades e Metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias para a elaboração do Orçamento Geral do Município de São José do Seridó para o exercício de 2019 (Lei nº 419/2018), e dá outras providências"; nº 003/2018, de 06 de setembro de 2018, que "Altera a Lei nº 409/2017 que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de São José do Seridó



Estado do Rio Grande do Norte CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ Edifício Josué Gomes de Medeiros Rua Vicente Pereira, 115 – Centro CNPJ Nº 10.873.032/0001-55 C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0\*\*84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN E-mail: <u>camarasjs@hotmail.com</u>

para o Quadriênio 2018–2021, a fim de compatibiliza-la à Lei Orçamentária Anual de 2019 e à Portaria nº 549, de 07 de Agosto de 2018 do Tesouro Nacional"; nº 004/2018, de 06 de setembro de 2018, que "Estima a RECEITA e fixa a DESPESA da Prefeitura Municipal de São José do Seridó para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências". Foram aprovados por unanimidade em 1ª discussão os Pareceres da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final: nº 017/2018, nº 018/2018, nº 019/2018, nº 020/2018 e nº 021/2018, que exaram Pareceres sobre Títulos de Cidadão. Foram aprovados por unanimidade em 1ª discussão os Projetos de Decreto Legislativo: nº 011/2018, nº 012/2018, nº 013/2018, nº 014/2018 e nº 015/2018. Foram aprovados por unanimidade em 2ª discussão os Projetos de Lei: nº 010/2018, de 29 de agosto de 2018, oriundo do Poder Executivo Municipal, que "Dispõe sobre a alteração do anexo das Prioridades e Metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias para a elaboração do Orçamento Geral do Município de São José do Seridó para o exercício de 2019 (Lei nº 419/2018), e dá outras providências"; nº 011/2018, de 29 de agosto de 2018, oriundo do Poder Executivo Municipal, que "Altera a Lei nº 409/2017 que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de São José do Seridó para o Quadriênio 2018-2021, a fim de compatibiliza-la à Lei Orçamentária Anual de 2019 e à Portaria nº 549, de 07 de Agosto de 2018 do Tesouro Nacional"; nº 012/2018, de 29 de agosto de 2018, oriundo do Poder Executivo Municipal que "Estima a RECEITA e fixa a DESPESA da Prefeitura Municipal de São José do Seridó para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências"; nº 013/2018, de 28 de agosto de 2018, oriundo do Vereador Daniel Andson da Costa que "Dispõe sobre a criação do "DIA MUNICIPAL DE COMBATE AO PRECONCEITO CONTRA AS PESSOAS COM NANISMO", no âmbito do Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências". ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, eu, Fabiana Caline Araújo de Souza, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó/RN, 13 de setembro de 2018.